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PROCESVERBAL

Nga mbledhja eEDCBAI e rregullt e Kuvendit te Komunes Kacanik per vitin 2025 (Legjislatura e

8), mbajtur me 30.12.2025. Mbledhja eshte mbajtur ne katin e trete te objektit te kcmunes,

ne sail en e kuvendit, me fillim pune ne ora 11:00.

ga perberja e pergjithshme e Kuvendit te Kornunes prej 21 anetareve, pjesernarres ne

mbledhje fillimisht ishin 20 anetare, ne nderkohe arriti edhe anctari Betim Shala. keshtu

q e perberja e KK, konstatohet se eshte 21 anetare.

Prej strukturave ekzekutive tc kornunes, ne mbledhje rnoren pjese: Kryetari i Kornunes-

Sabedin Vishi, drejtoret e drejtorive komunale ne detyre: Qamil Stagova-DUKMM

Valdrin Dogani-DBF, Arian Teneqja-DSHPE, Suhad Dullovi-DBPZHR, nderkaq nga

zyrtaret e kornunes ne kuader te detyrave te punes ishin, Bejtulla Dalloshi, Makfire

Malsiu.

ga OSBE- mbledhjen e monitoroj Faruk Derrnaku, nderkaq nga strukturat vendore

mbledhja monitorohet nga distanca nga zyrtari i MAPL, ehat Uka.

Mbledhjen e kryesoj, Selajdin Troni, Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtese, Makfire Malsiu, ZLPKK.

K r y e s u e s i i K u v e n d i t z . S e la j d in T r o n i : Te nderuar pjesernarres te kesaj mbledhje. se

pari iu pershendes te gjitheve iu deshiroj mireseardhje, konstatoj pje ernarrjen duke i

thirrur erner per erner, prezent jane 20 anetare, per momentin nuk eshte Betim Shala.

Kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, e hapi mbledhjen e I-r te Rregullt te Kuvendit t~

Komunes per vitin 2025 te Legjislatures se 8, data 30.12.2025, me kete:

RE DPU E

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja Inauguruese e Kuvendit te Kornunes

dates 08.12.2025;

2. Aprovimi i Procesverbalit nga Vazhdimi i mbledhjes Inauguruese te Kuvendit tc

Kornunes te dates 08.12.2025, mbajtur me 18.12.2025;

3. Propozim Vendimi per forrnimin e Komitetit per Politike dhe Financa;

4. Propozim Vendimi per forrnimin e Komitetit per Kornunitete:



5. Propozim Vendimi per formimin e komisionit per hartimin e Planit te punes se

Kuvendit te Komunes per vitin 2026;

6. Kerkese e DSHPE per Shfuqizimin e Vendimit 0 INr. 104/02-22117/25 te dates

11.09.2025 per Planin nderkomunal per menaxhimin e integruar te mbeturinave

per rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt;

7. Propozim Vendim per Aprovimin e Listes se vecante te pronave komunale te cilat

planifikohen te jepen ne shfrytezirn ne vitin 2026 nga lista e pergjithshrne e

pronave komunale;

8. Propozim Vendim per ndarjen e mjeteve financiare per lehonat ne kornunen eEDCBA

K a c a n ik u t ;

9. Propozirn Vendim per Aprovimin e Listes se vecante te lokaleve qe planifikohen tC

jepen ne shfrytezim ne vitin 2026 (afatshkurter 1-15 vite).

Lidhur me rendin e punes, e hapi diskutimin. Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere

rendin e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Prezente 20.

Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes

Aprovoj

Rendin e punes ne perberje prej 9 pikave.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja inauguruese e Kuvendit te Kornunes;

Kryesuesi i Kuvendit: A ka kush ndonje verejtje ne Procesverbal? Per ndonje verejtje

nuk u paraqit kush, atehere Procesverbalin e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u

aprovua njezeri. Prezente 20. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes.

APROVOJ

Procesverbalin nga mbledhja Inauguruese e Kuvcndit te Kornunes te dates 08

dhjetor 20251 Lenda: OlNr. 60/01-30744/2025.

2. Aprovimi i Procesverbalit nga Vazhdimi i mbledhjes lnauguruese tc Kuvendit tc
Komunes te dates 08.12.2025, mbajtur me 18.12.2025;

Kryesuesi i Kuvendit: A ka kush ndonje verejtje ne Procesverbal? Per ndonje verejtje

nuk u paraqit kush, atehere Procesverbalin e dates 18.12.2025 e shtroj ne votim per

aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Prezente 20. Ne saje te kesaj del konstatimi se

Kuvendi i Kornunes

Aprovoj

Procesverbalin nga Vazhdimi i m bledhjes Inauguruese te Kuvendit te Kornunes tc

dates 08.12.2025, mbajtur me 18.12.20251 Lenda: 01Nr. 60/01-30749/2025.

3. Propozim Vendimi per formimin e Komitetit per Politike dhe Financa;

Kryesuesi i Kuvendit: Sipas Propozim Vendimit, KPF perfaqesohet me 7 anetare si

vijon: Partia Demokratike e Kosoves-Pfrk me 3 anetare me kryesuesin e KK sipas

funksionit, Levizja Vetevendosje-Lv V me 2 anetare, Lidhja Demokratike e Kosoves-Lfrk
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me 1 anetar, Vizioni per Zhvillim Ekonomik- VZHK me 1 anetar. ese nuk ka kush dicka,

atehere shkojrne ne propozime konkrete, duke filluar nga PDK. Kerkojme nga subjektet

politike, sipas perfaqesimit, ti japin propozimet e veta:

znj. Dardana Tafili Dauti : Nga Partia Demokratike e Kosoves-Pfrk , per anetare te KPF

i propozojme te jene: 1. Bashkim Krasniqi dhe 2. Lejla Muhaxheri Caka.

z. Islam Gashi: ga Levizja Vetevendosje-Lv V, per anetare te KPF i propozojme te

jene: I. Kadrije Lika-Troni dhe 2. Ernesta Krasniqi.

znj. Samedin Rexha: Nga Lidhja Demokratike e Kosoves-LflK, per anetar te KPF e

propozojme te jete: Ardita Rrahmani.

z. Heset Malsiu: Nga Vizioni per Zhvillimin e Kacanikut-V'ZlfK, per anetar te KPI e

propozojme te jete: Kjani Zeneli.

Kryesuesi i Kuvendit: Propozimet te cilat dolen per anetare te KPF, i shtroj ne votim per

aprovim dhe te njejtat u aprovuan njezeri. Prezente 20. e saje te kesaj del konstatimi se

Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM

Per formimin e Komitetit per Politike dhe Financa (KPF), ne perberje prej 7

anetareve, si vijon:

1. Selajdin Troni

2. Bashkim Krasniqi

3.Lejla Muhaxheri Caka

4. Kadrije Lika Troni

5. Ernesta Krasniqi

6. Ardita Rrahmani

7. Kjani Zeneli

/Lenda: 01 Nr. 060/01-31222/25.

PDK

PDK

PDK

LVV

LVV

LDK

VZHK

Kryesues sipas funksionit

anetar

anetar

anetar

anetar

anetar

anetar.

4. Propozim Vendimi per formimin e Komitetit per Komunitete;

Kryesuesi i Kuvendit: Perberja e Komitetit per Komunitete ne kornunen tone eshte prej 5

anetareve, 4 anetare do te jene nga Kuvendi i Komunes, 1 anetar do te jete nga

OJQ/shoqeria civile. ese nuk ka kush dicka, atehere shkojrne me propozimet konkrcte tc

perfaqesuesve te KK ne kete komitet.

znj. Dardana Tafili Dauti: Ne si Partia Demokratike e Kosoves-PflK, ia Ierne ulesen per

anetar te Komitetit per Komunitete, Hafize Sallahi nga Aleanca per Ardhrnerine e

Kosoves-AzvK.

z. Enis Vishi: ga Levizja Vetevendosje-LVV, per anetar te Komitetit per Kornunitete, e

propozojme te jete, Islam Gashi.

znj. Ardita Rrahmani: ga Lidhja Demokratike e Kosoves-I OK. e propozojme per

anetar te Komitetit per Komunitete te jete, Betim Shala.

z. Heset Malsiu: ga Vizioni per Zhvillimin e Kacanikut- VZHK, e propozojme per

anetar te Komitetit per Komunitete te jete, Lejla Luta.
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z. Valdrin Dogani: Nga OJQ/Shoqeria civile e propozojme per anetar te Komitetit per

Komunitete, Shemsedin Abazi. z. Abazi ka qene edhe me heret edhe ne KKSB.

znj. Ardita Rrahmani: Parashtroj pyetje pse nuk eshte e njejta perberje ne kete kornitet,

si ne KPF dhe a do te paguhet kete here anetari nga OJQ/shoqeria civile?

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo ceshtje eshte e rregulluar me Udhezim Administrativ. Anetari

nga OrQzshoqeria civile, normal se do te paguhet. Diskutime te tjera nuk ka, ate here

Propozimet per anetare te Komitetit per Komunitete te cilat u dhane, i shtroj ne votim per

aprovim dhe te njejtat aprovuan njezeri. Prezente 20. e saje te kesaj del konstatimi se

Kuvendi i Komunes mori kete:

VENDIM

Per formimin e Komiteti per Komunitete, ne perberje prej pcse (5) anetareve, si

vijon:

1. Islam Gashi

2. Betim Shala

3. Lejla Luta

4. Hathe Sallahi

5. Shemsedin Abazi

Lenda: 01Nr.0 60/01-31223/2025.

Kryesuesi i ketij komiteti zgjidhet nga radhet e anetareve te ketij komiteti.

LVV

LDK

VZHK

AAK

OJQI Shoqeria civile

anetar

anetar

anetar

anetar

anetar.

5. Propozim Vendimi per formimin e komisionit per hartimin e Planit te punes sc

Kuvendit te Kornunes per vitin 2026;

Kryesuesi i Kuvendit: Ky komision do te perbehet nga 7 anetare, 6 jane nga KK, I anetar

nga Ekzekutivi. Komisioni per hartimin e Planit te punes e KK do te mbaje vetern nje

takim. ese nuk ka kush dicka, shkojme me propozime konkrete per anetare te komisionit:

znj. Dardana Tafili Dauti: Nga Partia Demokratikc e Kosovcs-PflK e propozojme per

anetar te komisionit te jete, Lejla Muhaxheri Caka.

z. Buletin Guri:

jete, Jeton Luma.

ga Levizja Vetevendosje, e propozojme per anetar te komisionit te

znj. Ardita Rrahmani: ga Lidhja Demokratike e Kosoves-Llrk e propozojrne per

anetar te komisionit te jete, Samedin Rexha.

z. Heset Malsiu: Nga Vizioni per Zhvillimin e Kayanikut-VZHK, per anetar te komisionit

e propozojrne te jete, Kjani Zeneli.

Kryesuesi i Kuvendit: ga Aleanca per Ardhrnerine e Kosoves eshte Hafize allahi, nga

Ekzekutivi i kornunes per anetare te komisionit eshte Makfire Malsiu. Komisioni

kryesohet nga Kryesuesi i Kuvendit, Selajdin Troni. Propozirnet tc cilat dolen u shtruan ne

votim per aprovim dhe u aprovuan njezeri. Prezente 21. e saje tc kesaj del kon tatimi sc

Kuvendi i Komunes mori kete:

VE DIM

Per formimin e komisionit per hartimin e Planit te punes se Kuvendit te Kornunes

per vitin 2026, ne perberje si vijon:
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1. Selajdin Troni PDK

2. Lejla Muhaxheri Caka PDK

3. Jeton Luma L VV

4. Samedin Rexha LDK

5. Kjani Zeneli VZHK

6. Hafize Sallahi AAK

7. Makfire Malsiu Zyra e Kryetarit

Lenda: OINr. 060/01-31225/25

kryesues

anetar

anetar

anetar

anetar

anetar

anetar.

6. Kerkese e DSHPE per Shfuqizimin e Vendimit Olr. 104/02-22117/25 tC dates

11.09.2025 per Planin nderkornunal per menaxhimin e integruar te mbeturinave per

rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt;

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalen iajap drejtorit te DSHPE, Arian Teneqja:

z. Arian Teneqja: Pasi pershendeti te gjithe, shfrytezoj rastin tiu uroj marrjen e rnandatit,

anetareve te KK, duke iu deshiruar pune te rnbare, K; vendim per shfuqizim te planit.

eshte per nje plan nderkornunal per menaxhimin e rnbeturinave. i hartuar nga konsulcntet

e GIZ me pjesemarrjen e te gjitha komunave. Pasi plani ka rnarre verejtje nga MMPHL ky

plan duhet te perrniresohet, ne menyre qe te jete unik per krejt komunat. Per kete arsye

kerkoj te shfuqizohet, pastaj pasi te perrniresojne komunat tjera, te procedojme perseri nc

KK.

Kryesuesi Kuvendit: Lidhur me kete pike, nese ka kush dicka, e hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Desha me pyetur drejtorin, per te saten here eshte duke ardhur

kjo lende ne KK per shfuqizim? Kete ceshtje e kemi pasur edhe ne mandatin e kaluar, e

kemi shfuqizuar vendimin dhe perseri eshte duke na ardhur per shfuqizim, per shkak tc

gabimeve apo cka kane gjetur ata te ministrise. Ne po marrim vendime, nderkaq te njejten

kohe po i procedoni ne KK per shfuqizim, me cka po biem ne kundershtirn me veten dhe

po i shfuqizojme. Kerkoj nga Kryetari i Kornunes qe kjo praktike mos te ndodhe si nc

mandatin e kaluar. Ne nukjemi kunder vendimeve, por mos te te marrirn vendirn qe nuk i

plotesojne kriteret dhe qe jane te jashteligjshme, e pastaj ti shfuqizojme.

z. Arian Teneqja: Sic e potencova,EDCBAk y eshte nje plan nderkornunal i hartuar nga

konsulentet e GIZ dhe pjesemarrja e komunave te rajonit te Gjilanit dhe Ferizajt. uk

eshte vetern kornuna e Kacanikut hartuese e ketij plani. e momentin qe drafti i hartuar

nga grupi punue vjen, ne duhet me proceduar me votim. ese ka verejtje, verejtjet nuk

plotesohen vetem nga ana jone, por nga gjithe komunat e rajonit te Gjilanit dhe Ferizajt,

dhe mandej te kalon, se ky plan nuk eshte vetern i kornunes tone.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim

kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri. Prezente 21. e saje te kesaj del konstatimi se

Kuvendi i Kornunes rnori kete

VE DIM

Per SHFUQIZIMI e Vendimit 01 nr.l04/02-22117/25 te dates 11.09.2025 per-

miratimin e planit nderkornunal per mcnaxhimin e intcgruar te mbeturinavc nc

rajonin e Gjilanit dhe Ferizajtl Lenda: 01Nr. 07-104/ 02-31243/25.
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7. Propozim Vendim per Aprovimin e Listes se vecante te pronave komunale te cilat

planiftkohen te jepen ne shfrytezirn ne vitin 2026 nga lista e pergjithshrne e pronave

komunale;

Kryesuesi i Kuvendit: Keto lista publikohen per I vit, neEDCBAm e n y r e qe nese ka ndonje

investitor te jene te gatshme per me u dhene ne shfrytezirn. Lidhur me kete pike e hapi

diskutimin:

znj. Ernesta Krasniqi: Kam disa pyetje per listen e vecante te pronave komunale. A

eshte e percaktuar periudha kohore dhe qellimi per cka kane me u dhene ne shfrytezim?

Kryesuesi i Kuvendit: Keto prona publikohen ne cdo fund vit dhe rrine te publikuara. qe

nese kemi ndonje kompani apo ndokush tjeter i interesuar me i marre ne shfrytezim, me

ditur se cilat prona e p e n n e shfrytezirn.

z. Qamil Stagova: Se pari iu pershendes dhe ju uroj mandatin te gjithe anetareve te

zgjedhur te KK. e baze te ligjit per d h e n i e n ne shfrytezim dhe kernbirnin e prones

komunale, parashihet q e t e shpallet lista e pronave q e duhet te e p e n ne shfrytezim n e \ i t i n

vijues. Kjo eshte edhe arsyeja qe e kemi proceduar kete pike ne kctc mbledhje.

znj. Ernesta Krasniqi: Te neni 13 publikimi i pro nave te paluajtshme te kornunes, pika 2

thuhet: lista e pronave te paluajtshme te cilat epen ne shfrytezirn, duhet te permbajne keto

te dhena: te dhenat kadastrale te prones, qellimni, destinimin, daten e publikimit te

njoftimit dhe p e r i u d h e n kohore per d h e n i e n n e shfrytezirn te p r o n e s s e paluajtshme. Kjo

liste nuk i perm ban te dhenat e kerkuara, keshtu qe LVV nuk e perkrahe, perderisa eshte e

jashteligjshrne.

z. Qamil Stagova: Ato te dhena te kerkuara per pronat kornunale, do te jene kur t'i

propozojme kuvendit me i dhene ne shfrytezirn.

znj. Ernesta Krasniqi: Neni 13 i ligjit e thote se lista e pronave te paluajtshme te

kornunes duhet t'i perrnbajne te dhenat e kerkuara. Ligji nuk e thote qe pasi te dalin ne

ankand publik pronat. Vendimi per dhenien ne shfrytezirn te pro nave kornunale, duhet tc
kete te qarte qellimin. Une kam qene edhe komision vlcresues per dhenien ne s h f r , tczim

te pronave komunale. e momentin qe vijne ofertat, duhet me pa ur afatin kohor per

dhenien e tyre ne shfrytezirn. ne mendoj se kornpanite dhe cdo i interesuar tjeter, duhet

me pasur paraprakisht te qarte qellirnin dhe periudhen kohore te dhenies ne shfrytezim te

pronave komunale, se atehere i planifikojne edhe ofertat e tyre ne rnenyre me te mire, se

publikimi i listes nuk behet pa i pasur keto te dhena.

z. Qamil Stagova: Te dhenat ka me i pasur, se ky KK ka me rnarre vendim, kjo eshte nje

liste me e gjere, nderkaq ne pas nje kohe kur te shohim ne baze te kerkesave te qytetarevc

apo analizave te kornunes vendosim. Fjala vjen, nese epen pese prona ne shfrytezirn,

atehere i kornpletojme te dhenat per ate pese prona.

znj. Ernesta Krasniqi: Kjo liste a eshte e pergjithshme apo e vecante? ese eshte e

vecante, pse nuk jane percaktuar te dhenat e kerkuara sipas ligjit?

Kryesuesi i Kuvendit: Kerkoj mos te beni bashkebisedim.
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z. Qamil Stagova: Kjo liste eshte e vecante. Firmat konkurrojne ne baze te kesaj liste, KK

e merr edhe nje vendim paraprak per pronat te cilat i jep ne shfrytezim.

znj. Ernesta Krasniqi: Te dhenat duhet te jene edhe kur publikohet kjo liste, se ligji e

thote ashtu.

Kryetari i Kornunes-Sabedin Vishi: Shfrytezoj rastin t'iu uroj mandatin e ri anetareve te

KK, shendet dhe suksese. Sa i perket pyetjes se Ernestes, ai eshte hapi i dyte qe do te merr

KK, qe me ia krijuar mundesine firmave serioze. Ne hapin e dyte percaktohet destinimi, se

tani nuk mundemi me percaktuar destinimin per secilen prone, pastaj i shikojme ofertuesit

se a jane serioz apo jo dhe per veprimtarine qe kerkojne, tregtare apo zejtare. Ne parim e

keni mire, por keshtu eshte pergjigja,

znj. Ernesta Krasniqi: A bene me ditur ne hapin e pare cilat te dhena kerkohen me ligj,

tregoma nenin?

Kryetari i Kornunes-Sabedin Vishi: Ligjin e keni, ke htu qe mund te shikoni. Eshte neni

13 paragrafi 2.

znj. Ernesta Krasniqi: eni 13 e thote ate qe po e themi une.!\ e keni lexuar nenin 13 sc

cka perm ban?

Kryetari i Komunes-Sabedin Vishi: ese ne nuk e kishim proceduar neEDCBAk e t e mbledhjc

listen e pronave komunale, ia kishim pamundesuar investitoreve per me marre toka ne

shfrytezirn per zhvillim ekonomik. Keshtu qe e kemi proceduar listen, pastaj kur te

percaktohen pronat q e dalin nga kjo liste, e kornpletojme me dokumentet e kerkuara.

Kryesuesi i Kuvendit: Sipas Ligjit per dhenien ne shfrytezirn te prones komunale, ne cdo

here e kemi proceduar listen e pronave qe do te jepen ne shfrytezirn. pastaj ne baze te

ofertueseve, e kemi formuar nje komision per pronat qe kemi vendosur me i dhene nc

shfrytezirn. Vendimet kane shkuar ne MAPL dhe nese ka pasur ndonje vercjtje i kemi

shfuqizuar apo i kemi harmanizuar.

z. Bashkim Krasniqi: Fillimisht iu uroj per mandatin anetareve te KK. Sa i perket

pronave komunale si ne liste, ne nuk do te thote se me votimin e kesaj liste, do t'i japim ne

shfrytezirn dikujt keto prona. Anetaret qe kane qene me beret ketu, e dine qe forrnohet nje

komision prej KK, i cili komision i shqyrton ofertat qe shpallen me u dhcne ne shfry tczim,

dhe per «do prone qe epet ne shfrytezim, perseri ne kemi me vendosur. e nuk munderni

mos me vendosur per listen, qe me ia mohuar dikujt te drejten per nje prone, se ekziston

mundesia me pasur oferta serioze per ate prone. e kemi me votuar kete liste, dhe nese

vjen ndonje ofertues serioz, atehere zhvillohet procedura e metejrne dhe perseri per ate

prone lenda vjen ne KK dhe ne vendosim. Une mendoj se kjo liste duhet me u votuar. se

eshte ne te mire te komunes tone.

znj. Ernesta Krasniqi: e baze te nenin 13 paragraf I dhe 2. shikoni se a i keni te

dhenat e kerkuara q e me u votua kjo liste. Pika I e nenit 13 thote se kornuna duhet tC

publikoj listen e pergjithshrne dhe listen e vecante te pronave komunale qe planifikohen

me u dhene ne shfrytezim per vitin vijues deri me 31 dhjetor, duke arsyetuar interesin

ekonomik dhe zhvillimin e k o n o r n i k te kornunes. Lista e dyte i kerkon keto te dhena:

qellirnin, destinimin, periudhen kohore. Ju po thoni qe eshte c ligjshme, nese eshte ashtu.

atehere ku e keni te dhenat si neparagrafin 2 te nenit 13?
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Kryetari i Kornunes: Edhe ne mandatin e kaluar kur kerni shqyrtuar ceshtje te dhenies ne

shfrytezirn te prones kornunale, gjithmone keni thene sc ka shkelje ligjore.

znj. Ernesta Krasniqi: Gjithmone a, a ma nuk eshte e ligjshme.

Kryetari i Kornunes: Nese vazhdon Ernesta me kete qasje, une nuk te pergjigjem fare.

znj. Ernesta Krasniqi: Mos u pergjigj.

Kryetari i Komunes: Kur te diskutoj une, dua me me degjuar, nderkaq a e kam mire apo

keq, e vleresojne te tjeret. Perndryshe, cdo vendim qe miratohet ne KK, shkon ne MAPL,

nese eshte e jashteligjshrne, e kthejne, keshtu qe mos u merakos shume per kete pune,

znj. Ernesta Krasniqi: Sipas juve, a eshte i ligjshemEDCBAk y Propozim Vendim, a ka

paragrafin I dhe 2 te nenit 13?

Kryetari i Kornunes: Ne mendojme se eshte e ligjshme.

Kryesuesi i Kuvendit: Ernesta, mos te bejme bashkebisedim te lutern.

znj. Kadrije Lika Troni: Te ndcruar, jemi ketu me i diskutuar ceshtjet dhe problemct, e

mos me i lene me i derguar ne MAPL dhe me na u kthyer. Kryetar, qasje jote qysh ne

diten e pare per mos me dhene pergjigje, nuk eshte e mire kjo, se ti duhesh me qene ketu

se bashku me neve per pune dhe ceshtjet qe i adresohen KK.

Kryetari i Kornunes: Nuk dua te me nderprene kur diskutoj.

znj. Kadrije Lika Troni: Edhe ju mos me nderprene kur diskutoj. Une po ju kuptoj juve

qe po doni me i proceduar pronat ne afatin e fundit, por nuk ju keni perrnbajtur kritereve

qe kerkohen. Eshte dashur ofertuesit me ia lehtesuar punen dhe qasjen kur ai hyne ne faqe

te kornunes dhe i kontrollon pronat se cilat jane, e din per cfare veprimtarie jane destinuar,

per industri apo per cilen veprimtari eshte dhe ai planifikon per me marre. Ju ato nuk i

keni plotesuar, per ate ne si grup i LVV do te jemi kunder Propozim Vendimit qe e keni

sjelle per votim.

Kryetari i Kornunes: Per qasjen, une thashe nese vazhdoni me me nderprere keshtu, nuk

thashe dicka tjeter. E dyta, ju cdo here keni qene kunder kur kemi pasur ne shqyrtim

ceshtjen e pronave komunale, sidoqofte vazhdoni keshtu,

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, e shtroj ne votim per aprovim kete pike.

Rezultati i votimit eshte, 12 vote Per (8-PDK, 3-LDK, I-AAK), Kundel' 6- L VV,

Abstenim 3 -VZHK. Prezente 21. Ne baze te rezultatit te votimit, konstatoj se Kuvendi i

Komunes mori kete:

VENDIM

Per Aprovimin e Listes se vecante te pronave komunale te cilat planifikohen te jepen

ne shfrytezim ne vitin 2026 nga Iista e pergjithshrne e pronave komunalel Lenda:

01Nr.060101-31302/25.

8. Propozim Vendim per ndarjen e mjeteve financiare per lehonat ne kornuncn c

Kacanikut;

Kryesuesi t Kuvendit: Propozim Vendimi ka ardhur nga Kryetari i Kornunes, atehere ia

kaloj fjalen kryetarit. Meqe kryetari ia dha fjalen drejtorit te financave, atehere fjalen e

merr DBF, Valdrin Dogani:
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z . V a ld r in D o g a n i :nmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAShfrytezoj rastin edhe nje here te uroj anetareve te KK per mandatin e

marre, uroj KK te merr vetern vendime te mira. Sot para ju h po e paraqes, Propozim

Vendim per ndarjen e mjeteve financiare per lehonat ne kornunen e Kacanikut per ncnat

lehona rezidente neEDCBAk o r n u n e n e Kacanikut, i propozuar nga Kryetari i Komunes. Sabcdin

Vishi. Ky vendim e ka nje qellim te qarte qe me i dhene nje ndihme familjes ne momentin

me te ndjeshern kur linde nje fernije. Edhe kjo shurne nuk i mbulon te gjitha shpenzirnet,

eshte nje rnbeshtetje konkrete si shenje e kujdesit te institucionit per ndihrne rnornentale.

Kjo vlere eshte e planifikuar edhe ne buxhetin e kornunes se Kacanikut per vitin 2026, tc
kategoria ekonomike subvencione dhe transfere. Kerkojme nga KK miratimin e keti]

vendimi, qe keto rnjete te zbatohen si politike komunale. Ky vendim do te ndihrnon

familjet dhe rrite sigurine ne nje moment k y c , per familjen dhe jcp mesazh se komuna e

prek familjen dhe e perkrahe natalitetin, rrite sigurine qytetare se buxheti kthehet nc

sherbirn te drejtperdrejte per ta. Procedura e zbatimit do te jete e thjeshte dhe transparente,

eshte vetern per nenat lehona rezidente te kornunes se Kacanikut. Kjo eshte rnbeshtetje e

drejte, me buxhet, e realizuar, andaj kerkoj te mbeshtetet rniratirni i ketij vendirni.

K r y e s u e s i t K u v e n d i t : Nese ka kush dicka, e hapi diskutimin:

z . J e t o n L u m a : Fillimisht i pershendeti te gjithe te pranishmit dhe qytetaret e kornunes.

nderkaq lidhur me piken qe eshte ceshtje debati theksoj: e si LVV kemi qene dhe

mbetemi gjithmone ne mbeshtetje te nenave lehona. Kjo mbeshtetje eshte deshrnuar nc

praktike, si ne niveli qendror dhe ne komunat ku qeverise L VV. Sa i perket Propozim

Vendimit per mbeshtetje te nenave lehona, me vjen mire qe po e ndiqni kete shernbull tc

komunave tjera ku qeverise L VV, por duhet me perrnendur njc fakt qe, propozimi per

rnbeshtetje te nenave lehona per here te pare ka ardhur nga grupi i asambelisteve te L VV,

konkretisht nga znj. Arta Avdiu Tusha. Per kete ekzi tojne deshrni te qarta ne

procesverbale te mbledhjeve te mbajtura ne mandatin e kaluar. e si LVV e perkrahirn

cdo vendirn qe synon permiresirnin e mireqenies se qytetareve, ne vecanti te nenave

lehona. Megjithate, konsideroj duhet shqyrtuar mundesia qe kjo shume te rritet ne

vazhdimesi.

z . B a s h k im K r a s n iq i : Ne si grup i PDK e mbeshtetirn kete Propozim Vendirn, ndoshta

eshte dashur nje shume me e madhe ne mbeshtetje te lehonave, por keto Jane rnundesite

buxhetore. Sa i perket propozimeve kush i ka dhene, me vjen mire qe e paska pasur

propozime, por ne jemi ketu per me dhene propozime, me dhene ide, me diskutuar. Sa i

perket komunave tjera, asnje kornune nuk eshte shernbull, ne si kornune i kemi politikat

tona, kete pune e vlereson populli, e vleresojne banoret.

z n j . A r d i t a R r a h m a n i : Pasi pershendeti te gjithe te pranishmit, qytetaret dhe ata qe po na

ndjekin drejtperdrejte, uroj anetaret e zgjedhur per mandarin. uroj secilit shendet tc qoje

mandatin deri ne fund, mandej sukseset vijne kur bcherni te gjithe bashke. Po me vjcn

shurne mire per nje Propozim Vendirn te rille, jam shume e lumtur q e jam pjese e kesaj

legjislature te cilen po e votoj dhe jam e bindur se ka me qene nder te rrallat vendime, qe

kerni me pasur unitet ne votim, sepse qe per kater vite e dime praktiken e vendirneve.

Pergezime per zonjat, per nenat, femijet qe do te vijne ne jete nga I janari 2026.

z n j . Hafize S a l la h u : Pershendet te gjithe, urime per mandatin te zgjedhurve, edhe pse ju

kam uruar dhe pergezuar, mbi te gjitha po ndihem shume e gezuar qe po e fillojme vitin

me nje vendirn shume te mirepritur per qytetaret. Prandaj, pcrgczime kryetar. uroj qc tc

9



vazhdosh gjate 4 viteve keshtu, uroj te gjitha nenat lehona. E di se nuk jane tC

mjaftueshme, kam qene 4 vite ne ekzekutiv, e di buxhetin e kornunes, por eshte nje hap i

pare, por i pergezoj ata te cilet e propozuan per here te pare, pavaresisht se kush e

propozon nga cili subjekt politik, cdo vendim i mire per qytetaret e kornunes, duhet

mirepritur dhe duartrokitur. Andaj shpresoj me keso vendimesh do te vazhdojme mandatin

per 4 vite.

znj. Kadrije Lika Troni: Per vite me radhe ne kemi kerkuar me i mbeshtetur nenat

lehona, ashtu sic e potencoj edhe kolegu im, se paku me njeEDCBAs h u m e simbolike, por na eshte

thene se nuk ka buxhet. Jo vetem njehere, por disa here gjate mandatit, te gjithe me radhe

kemi kerkuar te mbeshteten nenat lehona se paku me nje shurne simbolike. Sot kjo ide qe

dikujt refuzohej, po pretendohet si vendim i pare i kryetarit. e e perkrahirn c d o vendim

ne dobi te nenave, por qytetaret duhet ta dine te verteten. Kjo ka qene kerkesa jone c

vazhdueshme, nderkaq gezohern qe sot po behet realitet dhe ne do te votojrne Per.

z. Heset Malsiu: Fillimisht iu uroj te gjithe te zgjedhurve mandatin per 4 vite, shendet e

suksese. Ky vendim eshte i mire. Ne si Vizion i Zhvillimit te Kacanikut e kemi propozuar

gjate fu hates zgjedhore mbeshtetjen e lehonave ne shume 300. e kornunen e Kacanikut

nuk ka mbi 290 lindje ne vit, kete ceshtje e kemi kalkuluar mire, keshtu qe shuma e

pergjithshrne per rnbeshtetje te lehonave, nuk kalon mbi 90,000€ per nje vit buxhetor.

Tani ndoshta nuk ka buxhet, por duke ditur ceshtjen e inflacionit, mendoj se eshte mire te
shqyrtohet propozimi per rritjen e s h u m e s b u x h e t o r e .

z. Jeton Luma: E perrnendi edhe kolegu paraprak isht, duke pasur parasysh faktin sc ka

nje dyndje bukur te madhe te qytetareve ne komuna tjera, per shkak te kushteve ekzistuese

jo te mira, keshtu qe nuk eshte keq me shqyrtuar edhe nje here ceshtjen e rritjes se shumes

buxhetore, si mase rnbeshtetese per lehonat.

z. Valdrin Dogani: Kur kemi vendosur per k e t e shurne buxhetore, ne jemi bazuar diku.

jemi bazuar n e te dhenat statistikore q e j a n e k e t u n e k o m u n e , regjistrin civil t e lindjeve.

kaq jane mjetet qe i kemi ne dispozicion per mbeshtetje tc lehonave.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim

Propozim Vendimin per ndarjen e mjeteve financiare per lehonat n e kornunen e K a c a n i k u t

dhe i njejti u aprovua njezeri. Prezente 21. Ne saje te kesaj del konstatimi del se Kuvendi i

K o r n u n e s mori k e t e :

VENDIM

Per ndarjen e mjeteve financiare per lehonat ne kornunen e Kacanikut/Lenda: 01 r.

104/ 02-31324/25.

9. Propozim Vendim per Aprovimin e Listes se vecante te lokaleve qe planifikohen te

jepen ne shfrytezim ne vitin 2026 (afatshkurter 1-15 vite):

Kryesuesi i Kuvendit: Para se me hapur diskutimin, fjalcn ia jap drejtorit te DUKMM.

Qamil Stagova.

z. Qamil Stagova: Per dhenien ne shfrytezim te ketyre lokaleve te kornunes se Kacanikut,

kemi ardhur ne perfundim se edhe ketu duhet te zbatohet ligji per dhenien ne shfrytezirn te

prones se paluajtshme te kornunes dhe kembirnin e prones, Dhenia ne shfrytezim e ketyre
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lokaleve eshte afatshkurter, do te epen me qira. Kjo liste nuk eshte definitive, eshte lista e

gatshme, e njejta edhe njehere do te dal ne KK per miratim, qe me shkuar pastaj

drejtperdrejte per dhenien e tyre ne shfrytezirn.

Kryesuesi i Kuvendit: Nese ka kush dicka ne kete pike, e hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Per keto lokale, aEDCBAe s h t e b e r e pranimi teknik i tyre, se po me

duket se kemi rnungese te material it, nuk po e dime as cka kemi me votua. Pse na mungon

neve raporti i komisionit qe e ka bere pranimin teknik te atyre lokaleve? Ne duhet me

ditur se cilat kushte Jane p l o t e s u a r me u d h e n e ne shfrytezim keto lokale.

z. Qarnil Stagova: Per d h e n i e n n e shfrytezirn, k a n e me u definuar te gjitha kushtct e

dhenies me vendimin tjeter qe do tc sjellim ne KK. Aty kane me u percaktuar profesionct

me perparesi, krejt k a n e me u definuar para d h e n i e s se tyre n e shfrytezirn. uk e s h t e kjo

l i s t e q e shkon automatikisht me u d h e n e pronat n c shfrytezirn.

znj. Kadrije Lika Troni: Nese neve na mungon materiali i pranimit teknik, ne nuk

mundemi me votuar dicka qe nuk e dime se a jane plotesuar kushtet. Ne nuk mundemi me

miratuar dicka, pa e pa pranimin teknik te atyre objekteve. Une mendoj se duhet me u

kompletuar dokumentacioni i nevojshern, ne m e n y r e qe me ditur secili anetar i KK se cka

eshte duke votuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori e dha shpjegimin.

znj. Kadrije Lika Troni: Jo nuk e dha shpjegimin, dokumentacioni nuk eshte i

kompletuar. Nuk eshte puna vec me votuar dicka, pa e ditur se cka po voton. Nese eshte

b e r e pranimi teknik, ai pranim ekziston n e drejtori, dhe u n e dua me ditur per ate pranim

teknik. Ai dokument mua me konvenon me p a s u r , n e te k u n d e r t e n nuk e dime se c k a po

votojme.

z. Qamil Stagova: Eshte shurne e qarte ceshtja se cka jemi duke bere. Ne jemi duke u

d h e n e keto lokale n e vitin 2 0 2 6 n e shfrytezirn, n d e r k a q j u nukjcni duke dashur me i d h e n c

n e shfrytezirn ato lokale.

znj. Kadrije Lika Troni: Jo nuk e s h t e ashtu, u n e jam duke kerkuar dokumentin e

pranimit teknik, perndryshe po i vjen se nuk e s h t e b e r e pranimi teknik. Mundeni me na

derguar pranimin teknik dhe kete pike e shqyrtojrne ne mbledhjcn vijuese.

Kryesuesi i Kuvendit: Nese nuk ka dicka, ne e shtrojme ne votim, nderkaq drejtorit te

DUKMM i mbetet obligim me sjelle pranimin teknik ne mbledhjen vijuese.

znj. Ernesta Krasniqi: Dokumentacionin e pranimit teknik, eshte mire me na sjelle tani.

z. Heset Malsiu: Edhe per mendimin tim, drejtori nuk ishte shurne i qarte. Kur te villi

ketu ne KK, duhet me qene me te pergatitur, per me na binde se duhet me i votuar ceshtjet

qe na adresohen.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtorit i mbetet obligim me i pergatitur dokumentet e k e r k u a r a

per kete pike, nderkaq Propozim Vendimin e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u

aprovua me 1 2 vote Per (8-PDK, 3-LDK, I-AAK), K u n d e r vote nuk ka, Abstenim, 9 ( 6 -

L VV, 3 -VZHK). Prezente 2 1 . Ne saje te kesaj del konstatim i se Kuvendi i Komunes

mori k e t e :

VENDIM

Per Aprovimin e Listes se vecante te lokaleve qe planifikohen te jepen ne shfrytezim

ne vitin 2026 (afatshkurter 1-15 vite), objektet te Carshia e qytetit/ Lenda: 01 Nr.

104/02-31432/25.
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K r y e s u e s i i K u v e n d i t :nmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAPer fund, kerkoj te percaktoherni per shefat e grupeve te

subjekteve politike te perfaqesuara ne KK;

z n j . D a r d a n a T a f i l i D a u t i : Nga Partia Demokratike e Kosoves-PflK, Shef i grupit eshte

caktuar, Bashkim Krasniqi.

z n j . E r n e s t a K r a s n iq i : Nga Levizja Vetevendosje- L YY, Shef i grupit eshte caktuar,

Kadrije Lika Troni.

z. B e t im S h a la : Nga Lidhja Demokratike e Kosoves-Lfrk., Shef i grupitEDCBAe s h t e caktuar.

Ardita Rrahmani.

z K ja n i Z e n e l i : Nga Yizioni per Zhvillimin e Kacanikut- YZHK , Shef grupit eshte

caktuar, Heset Malsiu.

K r y e s u e s i i K u v e n d i t : Ne emer te Aleanca per Ardhrnerine e Kosoves- AAK, fjalen ne

KK e merr Hafize Sallahi.

z n j . K a d r i j e L ik a T r o n i : Meqe u njoftuam me shefat e grupeve tC perfaqesuar nc KK.

kryetarit i mbetet obligim me na njoftuar per Ekzekutivin e kornunes, sepse u n c po e shoh

se ketu ka drejtore ne detyre.

K r y e t a r i i Kornunes -Sabedin V is h i : Faleminderit per pyetjen Kadrije. Me 05 janar 2026

e kornpletojme ekzekutivin dhe e bejme publik njoftimin. Emerirni i anetareve te

Ekzekutivit te Kornunes eshte e drejte ekskluzive e Kryetarit te Kornunes.

K ij a n i Z e n e l i : Sot eshte nje dire vecante per veteranet e luftes, eshte Dita e Veteraneve te

luftes se U~K. Eshte dashur qe ne fillim te mbledhjes, Kryesuesi i Kuvendit dhe Kryetari i

Kornunes me uruar per Diten e Veteraneve, por po duhet une me iu uruar. Une e

shfrytezoj rastin qe te gjithe veteranet e luftes se U~K-se, t ' iu uroj Diten e Veteran it.

K r y e s u e s i i K u v e n d i t : Shurne faleminderit Kijani. Edhe une i uroj te gjithe veteraneve te

luftes se U~K, Diten e Veteraneve. I falenderoj te gjithe veteranet e luftes per kontributin

e tyre te dhene si ne lufte, rindertim te shtetit, iu uroj te gjitha te mirat, shendet, nder c

respekt per te gjithe Veteranet e luftes se U~K-se.

Ne fund, Kryesuesi i Kuvendit i njoftoj anetaret e KK se Laptopet kane ardhur, c

nenshkruani listen te Zyra e IT- te zyrtari Bejtulla Dalloshi, secili nga ju dhe e merrni

laptopin.

Dicka tjeter per kete takim nuk pati, keshtu qe konstatoj mbledhjen e perfunduar nc ora

11 :47. Deri ne fund te mbledhjes ishin 21 anetaret e KK- te gjithe.

Pas mbledhjes, Kryesuesi i Kuvendit, i ftoj anetaret e KK dhe Ekzekutivin e Kornunes per

nje dreke pune te "Liburna".

Procesm bajtes

MJr~;(~i,~
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R E G J I S T E R I A N T A R E V E T E K U V E N D I T T E K O M U N E S nmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

(te z g j e d h u r D e v o t im e t e d a t e s 1 2 T e t o r i t 2 0 2 5 ) ;

N e mbledhjen e I ( p a r e ) t e r r e g u l l t t e K u v e n d i t t e Kornunes,

(L e g j i s l a t u r a e 8 e K K ) , m b a j t u r m e 3 0 D h j e t o r 2 0 2 5 :

1. Selajdin Troni _

2. Blerim Koxha _

3. Xhelal Ceka .-----
4. Xhelal Dema _

5. Bashkim Krasniqi, .
-----

6. Lejla Muhaxheri Caka _

7. Dardana Tafili Dauti _

8. Shqipe Murseli _

9. Enis Vishi _

10.Kadrije Lika Troni _

11.Ernesta Krasniqi _

12. Islam Gashi _

13. Buletin Guri .
------

14. Jeton Luma _

15. Betim Shala .
------

16.Samedin Rexha, .
------

17. Ardita Rrahmani _

18. Heset Malsiu .
------

19. Kijani Zeneli .
------

20. Lejla Luta _

21. Hafize Sallahi, .
------


